
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COMUNI

Deliberazione n. 25 del  24.10.2022
Adunanza – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  “BOLOGNA  FUNGHI”  TRA  ENTI 
DELEGATI  DEL  TERRITORIO  DELLA  CITTA’  METROPOLITANA  DI  BOLOGNA  IN 
MATERIA DI RACCOLTA DEI FUNGHI EPIGEI SPONTANEI BIENNIO 2023-2024, AI SENSI 
DELLA LEGGE REGIONALE 02/04/1996 N. 6

L’anno duemilaventidue addì  ventiquattro del mese di  ottobre alle ore 18:00 si è riunito, presso la 
sala Consigliodel Comune di Zola Predosa, il Consiglio dell’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino 
e Samoggia, convocato previa l'osservanza di tutte le formalità di legge.

Il Direttore RUMPIANESI DANIELE, che partecipa alla seduta in qualità di Segretario verbalizzante, 
ha provveduto all'appello da cui sono risultati presenti n. 15 Consiglieri.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra CASONI CHIARA nella sua qualità di Presidente  
del Consiglio, ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione degli argomenti  
scritti all'ordine del giorno.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri: LOLLI FRANCA ,LELLI SILVIA e RIMONDI SIMONE

Successivamente  la  Presidente  della  seduta  del  Consiglio  dell'Unione  introduce  la  trattazione  
dell'argomento iscritto al punto n.  all'ordine del giorno a cui risultano presenti i Signori Consiglieri:

BOSSO MASSIMO Presente CHILLARI ACHILLE Assente
DURANTE MARIO Assente RUSCIGNO DANIELE Presente
MOROTTI ALICE Presente ZAGNONI JURI Presente
CASONI CHIARA Presente BINI SIMONE Assente
FRASCAROLI TAMARA Assente LELLI SILVIA Presente
SETA ERIKA Assente MANZINI STEFANIA Assente
LA MORGIA UMBERTO Assente RIMONDI SIMONE Presente
CINTI MONICA Presente COLANGELI STEFANO Presente
VILLANOVA COSIMO Assente DALL'OMO DAVIDE Presente
CORBARI ALESSANDRO Assente LORENZINI LUCA Presente
PARMEGGIANI ROBERTO Presente CARDO SERGIO Presente
MARTINI SILVIA Presente VANELLI MARIO Assente
LOLLI FRANCA Presente CANTONI FABIO Assente

PRESENTI N. 15 ASSENTI N. 11



Deliberazione n. 25 del  24.10.2022

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE DEI COMUNI

La Sindaca del Comune di Monte San Pietro Monica Cinti illustra l’oggetto della deliberazione 
ricordando che è un atto ciclico e ricorrente, ma utile ai fini della corretta gestione della materia.

Non essendoci interventi e dichiarazioni di voto la Presidente del Consiglio dell’Unione dei Comuni 
Valli del Reno Lavino e Samoggia Chiara Casoni mette in votazione il punto in oggetto.

Si richiama la registrazione in atti, alla quale si fa integrale rinvio per tutti gli interventi.

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE DEI COMUNI

Richiamata la legge regionale 02.04.1996 n. 6 “Disciplina della raccolta e commercializzazione dei 
funghi epigei spontanei nel territorio regionale. Applicazione della legge 352 del 23 agosto 1993” 
che disciplina la raccolta dei funghi epigei spontanei al fine di tutelare un prodotto considerato 
importante  per  la  tutela  ambientale  e  demanda  agli  enti  delegati  la  disciplina  del  numero  dei 
tesserini e i relativi costi con riferimento agli ambiti territoriali di propria competenza.

Richiamato  il  combinato  disposto  dell’articolo  3  della  legge  regionale  02.04.1996  n.  6  e 
dell’articolo  18,  comma  5,  della  legge  regionale  30.07.2015  n.  13,  che  delegano  le  funzioni 
amministrative in materia di raccolta dei funghi epigei spontanei agli enti di gestione per i parchi e  
la biodiversità per il territorio delle aree protette e ai Comuni e alle loro Unioni per il restante 
territorio, ad eccezione del territorio dei Comuni non appartenenti ad Unioni di Comuni montani o 
in convenzione con esse o con Enti Parco, per cui le funzioni di autorizzazione sono esercitate dalle 
strutture della regione, secondo modalità e condizioni stabilite dalla giunta regionale che elencherà 
anche i comuni interessati;

Dato atto che:
• La raccolta dei funghi epigei spontanei può essere effettuata da chiunque abbia titolo o ne abbia 

l’autorizzazione, concessa tramite il rilascio di apposito tesserino.
• L’articolo  4,  comma 3,  della  legge  regionale  02.04.1996 n.  6  prevede che  gli  enti  delegati  

nell’ambito di una stessa provincia e di province confinanti possono definire reciproci accordi 
finalizzati  ad  unificare le  autorizzazioni  alla  raccolta  relativamente al  territorio di  rispettiva 
competenza.

• Già dall’anno 2007 enti delegati hanno sottoscritto convenzione per uniformare la distribuzione 
e le tariffe dei tesserini per facilitare le procedure e l’accesso agli utenti.

• La convenzione  è  stata  nel  tempo rinnovata  e  l'ultima,  relativa  al  biennio  2021-2022,  è  in 
scadenza il 31 dicembre 2022.

Considerato che è volontà degli enti dare continuità al servizio anche per gli anni 2023 e 2024 in 
quanto la convenzione ha notevolmente agevolato i cittadini in relazione all’acquisto dei tesserini 
per la raccolta dei funghi.

Esaminata la convenzione “Bologna funghi” tra enti delegati del territorio della Città Metropolitana 
di Bologna in materia di raccolta dei funghi epigei spontanei per il biennio 2023-2024, ai sensi della 
legge regionale 02.04.1996 n. 6, allegata al presente atto, che è stata condivisa dai referenti tecnici 
degli enti aderenti.

Rilevato che la stessa non contiene modifiche sostanziali rispetto alla precedente, biennio 2021-
2022, a parte l’inserimento, tra gli enti delegati che sottoscriveranno la convenzione, anche dell’ 
“Ente di gestione per i parchi e la biodiversità Romagna” relativamente alle zone ricadenti nel Parco 
Regionale  “Vena  del  gesso  romagnola”  che  in  parte  si  trova  nel  territorio  della  provincia  di 
Bologna.



Dato atto che gli enti delegati che sottoscriveranno la convenzione risultano i seguenti:
• Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Orientale relativamente alle zone ricadenti 

nel Parco Regionale dell’Abbazia di Monteveglio e nel Parco dei Gessi Bolognesi e Calanchi 
dell’Abbadessa e nella Riserva del Contrafforte Pliocenico.

• l’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Romagna relativamente alle zone ricadenti nel 
Parco Regionale Vena del Gesso Romagnola.

• Nuovo Circondario Imolese.
• Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia.
• Unione dei Comuni Savena-Idice.
• Comune di Molinella.

Ritenuto, al fine di dare continuità alle azioni intraprese, di approvare la convenzione ad oggetto in 
quanto in linea con gli indirizzi di mandato.

Sentita altresì la commissione consiliare competente in materia che ha espresso il relativo parere in 
atti in data 17.10.2022.

Dato atto che ai  sensi degli  articoli  49 e 147 bis del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati  
acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i 
pareri  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  favorevolmente  dai  responsabili  dei 
servizi interessati;

Visto il d.lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

Con la seguente votazione favorevole espressa nei modi e termini di legge:

Presenti:  15
Voti Favorevoli 15 Gruppo Futuro Insieme, Gruppo Movimento Cinque Stelle, Gruppo 

Civicamente Samoggia Dimmi per Sasso Marconi.
Voti Contrari 0

Astenuti 0

DELIBERA

Per i motivi sopra descritti che qui si intendono tutti richiamati e che costituiscono parte integrante, 
formale e sostanziale del presente atto:

1. Di approvare la convenzione  “Bologna funghi” tra enti  delegati  del territorio della Città 
Metropolitana di Bologna in materia di raccolta dei funghi epigei spontanei biennio 2023-
2024, ai sensi della legge regionale 02.04.1996 n. 6, che si allega al presente atto quale parte 
integrante, formale e sostanziale.

2. Di dare atto che il Presidente dell'Unione, o suo delegato, procederà alla sottoscrizione della 
convenzione  apportandovi  le  modifiche  di  carattere  non  sostanziale  che  si  rendessero 
eventualmente necessarie.

3. Di trasmettere copia del presente atto:
• agli enti aderenti alla convenzione;
• alla Regione Emilia - Romagna.



Infine  il  Consiglio  dell’Unione  stante  l’urgenza  che  riveste  l’esecuzione  della  presente 
deliberazione in relazione ai successivi adempimenti in essa previsti

Con la seguente votazione favorevole espressa nei modi e termini di legge.

Presenti:  15
Voti Favorevoli 15 Gruppo Futuro Insieme, Gruppo Movimento Cinque Stelle, Gruppo 

Civicamente Samoggia Dimmi per Sasso Marconi.
Voti Contrari 0

Astenuti 0

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. n. 267/2000.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

La Presidente del Consiglio
CASONI CHIARA

Il Segretario verbalizzante
RUMPIANESI DANIELE



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

Proposta N. 2022/1416 del 06/10/2022
AREA FUNZIONI MONTANE

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE “BOLOGNA FUNGHI” TRA ENTI 
DELEGATI DEL TERRITORIO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA IN 
MATERIA DI RACCOLTA DEI FUNGHI EPIGEI SPONTANEI BIENNIO 2023-2024, AI 
SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 02/04/1996 N. 6

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dagli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere favorevole in merito alla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O.
Sandro Bedonni

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

Proposta N. 2022/1416 del 06/10/2022
AREA FUNZIONI MONTANE

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE “BOLOGNA FUNGHI” TRA ENTI DELEGATI 
DEL TERRITORIO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA IN MATERIA DI 
RACCOLTA DEI FUNGHI EPIGEI SPONTANEI BIENNIO 2023-2024, AI SENSI DELLA 
LEGGE REGIONALE 02/04/1996 N. 6

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dagli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere favorevole in merito alla regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO

Fabiana Battistini
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



CONVENZIONE “BOLOGNA FUNGHI” TRA ENTI DELEGATI DEL TERRITORIO
DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA IN MATERIA DI RACCOLTA
DEI FUNGHI EPIGEI SPONTANEI BIENNIO 2023-2024

Premesso che

 la legge regionale 02.04.1996 n. 6 disciplina la raccolta dei funghi epigei spontanei al fine di

tutelare un prodotto considerato importante per la tutela ambientale e demanda agli Enti delegati la

disciplina  del  numero  dei  tesserini  e  i  relativi  costi  con  riferimento  agli  ambiti  territoriali  di

propria competenza;

 il combinato disposto dell'art. 3 della legge regionale n. 6/1996 e dell’art. 18, comma 5 della legge

regionale n. 13/2015, delegano le funzioni amministrative in materia di raccolta dei funghi epigei

spontanei agli Enti di gestione per i parchi e la biodiversità per il territorio delle aree protette e ai

Comuni e alle loro Unioni per i restanti territori;

 per la raccolta dei funghi epigei spontanei può essere effettuata da chiunque abbia titolo o ne abbia

l'autorizzazione, in quest'ultimo caso l'autorizzazione avviene con il rilascio di apposito tesserino;

 l'art. 4, comma 3, della legge regionale n. 6/1996 prevede che gli Enti delegati nell'ambito di una

stessa Provincia e di Province confinanti possono definire reciproci accordi finalizzati ad unificare

le autorizzazioni alla raccolta relativamente al territorio di rispettiva competenza;

 è  scaduta  il  31/12/2022  la  convenzione  “Bologna  Funghi”  e  che  gli  Enti  delegati  di  seguito

indicati, con rispettive deliberazione, hanno provveduto ad approvare lo schema della presente

convenzione;

 è  volontà  degli  Enti  firmatari  della  presente  convenzione  di  giungere  ad  uniformare  la

distribuzione e le tariffe per facilitare le procedure e l’accesso agli utenti;

TRA

 l'Ente  di  gestione  per  i  Parchi  e  la  Biodiversità  Emilia  Orientale  relativamente  alle  zone

ricadenti nel Parco dell’Abbazia di Monteveglio, nel Parco dei Gessi Bolognesi e Calanchi

dell’Abbadessa e nella Riserva del Contrafforte Pliocenico;

 l’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Romagna relativamente alle zone ricadenti nel

Parco Regionale Vena del Gesso Romagnola;

 il Nuovo Circondario Imolese;

 l’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia;

 l’Unione dei Comuni Savena-Idice;

 Comune di Molinella. 

in  persona  dei  rispettivi  Presidenti  e  Sindaco,  ed  in  esecuzione  delle  rispettive  deliberazioni,  si

conviene e si stipula quanto segue:

Articolo 1 - Validità dei tesserini

I tesserini annuali,  riservati  ai  residenti nei territori  montani di cui all’allegato 1, sono emessi dal

Nuovo Circondario Imolese e dalle Unioni, ciascuno per il territorio di propria competenza, ed hanno



validità solo per l’ambito di competenza dell’Ente che li ha emessi, con esclusione delle aree comprese

nei Parchi Regionali.

I  tesserini  giornalieri,  settimanali,  mensili  e  semestrali  sono  predisposti  dal  Nuovo  Circondario

Imolese  e  dalle  Unioni  citate  in  premessa  ed  hanno  validità  su  tutto  il  territorio  degli  Enti

convenzionati (allegato 2), ad eccezione, per il Parco della Vena del Gesso Romagnola, delle zone “A”

all’interno delle quali la raccolta si intende vietata.

Il Nuovo Circondario Imolese, l’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia, l’Unione dei

Comuni Savena - Idice ed il Comune di Molinella, possono emettere uno specifico tesserino gratuito

di validità semestrale per la raccolta nel solo ambito di competenza dei Comuni riportati nell’allegato

3.

La validità dei tesserini avrà decorrenza dalla data apposta sugli stessi.

Articolo 2 - Rilascio dei tesserini

I tesserini annuali per i residenti sono rilasciati dai singoli Enti competenti, in collaborazione con i

Comuni interessati.

I  tesserini  semestrali  gratuiti  per  la  raccolta  nel  territorio  dei  Comuni  di  cui  all’allegato  3,  con

esclusione delle aree comprese nei  Parchi  Regionali,  sono rilasciati  dalle  Unioni  dei  Comuni,  dal

Nuovo Circondario Imolese e Comuni interessati in collaborazione con i Comuni stessi.

I tesserini semestrali, mensili, settimanali e giornalieri sono rilasciati dal Nuovo Circondario Imolese,

dall’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia e dall’l’Unione dei Comuni Savena-Idice,

in collaborazione con i Comuni, ed eventualmente anche mediante convenzione con pubblici esercizi

e/o  operatori economici per la vendita on-line. 

Articolo 3 - Numero dei tesserini

Il numero dei tesserini da rilasciarsi viene definito nelle seguenti quantità massime complessive per

l’intero territorio di competenza degli Enti sottoscrittori:

Tesserini annuali             N.      6.000

Tesserini semestrali             N.      2.000

Tesserini gratuiti semestrali                        N.      1.500

Tesserini mensili             N.      1.500

Tesserini settimanali             N.      1.000

Tesserini giornalieri             N.    10.000

Di comune accordo gli Enti firmatari potranno aumentare o diminuire le quantità previste.

Articolo 4 - Costi

I costi dei tesserini sono quantificati nelle seguenti misure:

Tesserini annuali per i residenti nei comuni di cui all’allegato 1 Euro 15,00

Tesserini semestrali             Euro 64,00

Tesserini semestrali per i territori di cui all’allegato 3 Gratuiti

Tesserini mensili  Euro 25,50



Tesserini settimanali            Euro 16,00

Tesserini giornalieri            Euro   6,50

Articolo 5 - Gestione finanziaria

Ogni  Ente  introiterà  interamente  nel  proprio  bilancio  i  proventi  derivanti  dai  tesserini  annuali,

semestrali, mensili, settimanali e giornalieri da essi stessi rilasciati.

Relativamente ai fondi di competenza, ciascun Ente delegato provvederà singolarmente a concordare

con i Comuni e con gli eventuali esercizi convenzionati una percentuale specifica di riparto.

Articolo 6 - Durata della convenzione

La presente convenzione ha validità per il  biennio 2023/2024 e scadrà il  31 dicembre 2024.  Alla

scadenza  potrà  essere  formalmente  rinnovata  ed  eventualmente  aggiornata  anche  per  durata

pluriennale, con procedura analoga a quella seguita per l’approvazione dell’attuale convenzione.

Articolo 7 – Rendicontazione annuale

Entro il  28 febbraio di  ciascun anno,  ogni  Ente  deve comunicare  a  tutti  i  firmatari  il  numero di

tesserini rilasciati l’anno precedente ed i relativi introiti da essi derivanti.

Articolo 8 – Aree osservatorio

Nell’arco di validità della presente convenzione, gli Enti firmatari si impegnano nell’individuazione di

aree osservatorio ai sensi dell'art, 9, comma 2, della legge regionale n. 6/1996 e, ove possibile, ad

avviare al loro interno un piano di osservazione scientifica in accordo con le associazioni micologiche

del territorio.

Articolo 9 - Norme finali

Per  quanto  non  espressamente  previsto  nella  presente  convenzione  si  fa  riferimento  alle  norme

nazionali e regionali vigenti ed in particolare permangono invariate le facoltà degli Enti delegati per i

territori  montani  di  proporre  agevolazioni  per  i  residenti  o per  altri  soggetti  che questi  intendano

favorire in ottemperanza alle citate normative.

Per quanto riguarda i territori relativi ai Parchi, Consorzi Utilisti e simili, gli Enti firmatari possono

concordare ulteriori agevolazioni.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente

Per l’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia

____________________________________

Per l’Unione dei Comuni Savena - Idice

_____________________________________

Per il Nuovo Circondario Imolese

___________________________________

Per il Comune di Molinella



_____________________________________

Per l'Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Orientale

___________________________________

Per l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Romagna

 __________________________________



Allegato 1 - Elenco dei  Comuni e Municipalità per i  cui  residenti  può essere rilasciato tesserino
annuale.

Unione dei Comuni Savena – Idice:
Loiano 
Monterenzio 
Monghidoro
Pianoro 

Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia: 
Valsamoggia 
Monte San Pietro 
Sasso Marconi

Nuovo Circondario Imolese:
Casalfiumanese 
Borgo Tossignano 
Fontanelice 
Castel del Rio

Allegato 2 - Elenco dei Comuni nel cui territorio hanno validità i tesserini giornalieri, settimanali,

mensili e semestrali a pagamento, rilasciati dal Nuovo circondario Imolese, Unione dei

Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia, Unione dei Comuni Savena-Idice.
 

Borgo Tossignano
Casalecchio di Reno
Casalfiumanese
Castel del Rio
Castel Guelfo 
Castel San Pietro Terme
Dozza
Fontanelice 
Imola
Loiano 
Medicina
Molinella 
Monterenzio 
Monghidoro
Monte San Pietro 
Mordano
Ozzano dell’Emilia
Pianoro 
Sasso Marconi
Valsamoggia
Zola Predosa



Allegato 3 - Elenco dei Comuni nel cui territorio può essere effettuata la raccolta funghi anche con il
solo tesserino semestrale gratuito 

Comune Ente emittente

Casalecchio di Reno
Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia

Zola Predosa

Ozzano dell’Emilia Unione dei Comuni Savena – Idice

Castel Guelfo 

Nuovo Circondario Imolese

Castel San Pietro Terme

Dozza

Imola

Medicina

Mordano

Molinella Comune di Molinella



Valsamoggia
Monte San Pietro

Sasso Marconi

Fontanelice

Casalfiumanese

Pianoro

Monterenzio
Loiano Borgo Tossignano

Castel del RioMonghidoro

Allegato 1



Allegato 2



Zola Predosa

Casalecchio di Reno
Castel Guelfo

Imola

Molinella

Medicina

Castel San Pietro Terme

Ozzano dell'Emilia

Dozza

Mordano

Allegato 3


